

B R U  
G G E

BULLETIN

# Bulletin van vragen en antwoorden

5- 17 februari 2015



In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke briefschrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

**Vraag 550: Raadslid Jasper Pillen (5/01/2015)**

Betreffende vondst stoffelijke resten bij werken in de OLV-kerk

Enkele nieuwsberichten in oa het Brugsch Handelsblad over het omgaan met gevonden menselijke resten verdient enige opvolging. Een boze werknemer heeft de stad toen beschuldigd van het onrespectvol omgaan met deze resten. De bevoegde schepen weerlegde dit meteen en duidelijk.

Ik heb hierover de volgende vragen

- Klopt het dat er tijdens de werken in de OLV-kerk stoffelijke resten zijn gevonden?
- Zo ja, wat is hiermee gebeurd? Is er een standaardprocedure in dergelijke gevallen?

**Antwoord 550:**

Stoffelijke resten bij de werken in de OLV kerk

1. Het klopt dat er stoffelijke resten werden gevonden in de OLV-kerk. Ook de aanwezige arbeiders die op dat moment de restauratiewerken uitvoerden, waren op de hoogte van deze vondsten.

Één van deze arbeiders, de heer Pieter Mijderwijk, signaleerde ons dat er een probleem was met de opgravingen in de kerk en het vervoeren van het stoffelijk overschot. Schepen Decler, bevoegd voor patrimonium, heeft zowel in de gemeenteraad als in de media hierop reeds gereageerd.

2. Wat is de standaardprocedure?

Voor alle grondwerken in de Onze-Lieve-Vrouwekerk werd een afzonderlijke aanbesteding uitgeschreven waaraan enkel erkende archeologen konden deelnemen. De werken werden uiteindelijk toegewezen aan het team Ruben Willaert Restauratie en Archeologie.

De putten voor de warmteconvectoren en de kanalen voor de nutsleidingen werden volledig manueel uitgegraven door archeologen. Bij het aantreffen van menselijk bot werd telkens nagegaan of het bot al dan niet in anatomisch verband voorkwam.

Het archologisch team meldt ons dat de aarde die tijdens de opgraving in de kruiwagens geschept werd, een eerste keer gecontroleerd werd op de aanwezigheid van los menselijk bot. Bij het ledigen van de kruiwagens in de afvalcontainer werd een tweede keer gecontroleerd op de aanwezigheid van menselijk bot. Bij hevig regenweer werd de container een derde keer gecontroleerd op de aanwezigheid van los bot. Bot dat bij de eerste twee controles niet opgemerkt werd, zou door hevige regenval immers blootspoelen.

Het menselijk bot dat niet meer in anatomisch verband voorkwam werd in overleg met alle betrokken partijen bijgehouden in de O.L.V.-kerk en op geregelde tijdstippen overgedragen in functie van herbe-graving.

Alle menselijk bot in anatomisch verband werd vrijgelegd, geregistreerd en gerecupereerd door een fysisch-antropoloog.

Op de installatievergadering van 9-05-2012 werd door alle betrokken partijen beklemtoond dat respectvol met de menselijke resten omgegaan diende te worden.

De toegepaste opgravingsmethodologie, zowel voor menselijk bot ex situ als in situ, is volgens de dienst patrimonium en het verantwoordelijk archeologisch bureau volledig conform het ministerieel besluit tot bepaling van de minimumnormen voor de registratie en documentatie bij archeologisch onderzoek met ingreep in de bodem en de wijze van rapportering tot uitvoering van artikel 14, §3, van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 30 juni 1993

houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium, bepaald door het Agentschap Onroerend Erfgoed.

**Vraag 551: Raadslid Jasper Pillen (8/01/2015)**

Betreffende toegang Noorweegse Kaai

Recentelijk werd bekend dat het stuk van de Noorweegse Kaai langs de Damse Vaart ontoegankelijk zal worden gemaakt voor wagens. Nu geldt er een verbod met uitzondering van plaatselijke bediening.

Bewoners van de Noorweegse Kaai alsook aangelanden (pachters, eigenaars, ...) en gebruikers van de weilanden verderop langs de Noorweegse Kaai maken zich hierover zorgen.

Ik heb de volgende vragen

- Hoe zal het ontoegankelijk maken gedaan worden?
- Wat is het alternatief voor bewoners en aangelanden?
- Werden zij hierover geïnformeerd?

**Antwoord 551:**

Noorweegse Kaai

Naar aanleiding van een veiligere fietsontsluiting en categorisering van de Noorweegse kaai voor functioneel en recreatief fiets- en wandelverkeer werd besloten om de ontsluiting van de Romboudswijk en Koolkerke via de Noorweegse Kaai fysiek onmogelijk te maken door het plaatsen van paaltjes op de verbindingsstraten tussen de Noorweegse kaai en de achterliggende wijken. De paaltjes worden niet op de Noorweegse Kaai geplaatst zodat alle aangelanden en eigenaars van woningen op de Noorweegse kaai te allen tijde hun woning kunnen bereiken.

De maatregelen komen er na het constateren van excessief sluipverkeer tussen Brugge en Koolkerkse wijken via de Fortbekeweg en de Gemeneweidestraat. Bewoners van de wijken tussen de Brugse Steenweg en Noorweegse kaai worden niet geïnterpreteerd als aangelanden. De ontsluiting tot de betrokken wijken zal na de maatregelen via de Brugse Steenweg plaatsvinden.

Om te bepalen waar de paaltjes precies zullen komen wordt op dit moment nog verder onderzoek uitgevoerd, rekening houdend met de voorkeuren van enkele bewoners die zich op de grens van de 'knip' bevinden. We garanderen de bereikbaarheid van de velden door boeren en de ruiters- en mennersroutes vertrekkend vanuit het Provinciaal domein Fort van Beieren.

Na afsluiten van bovenstaand onderzoek zal er met alle bewoners van de betrokken wijken op voorhand worden gecommuniceerd aan de hand van een bewonersbrief. Daarna worden de voorziene maatregelen uitgevoerd.

**Vraag 552: Raadslid Mercedes Van Volcem (9/01/2015)**

Hoeveel sociale huur en koopwoningen werden vergund anno 2014 en hoeveel werden er gesloopt?

Hoeveel studentenkamers werden anno 2014 vergund en waar?

Hoeveel verkavelingsvergunningen werden vergund anno 2014?

Hoeveel woningen en appartementen (met aantal eenheden) zijn erbij gekomen?

**Antwoord 552:**

1. Hoeveel sociale huur en koopwoningen werden vergund anno 2014 en hoeveel werden er gesloopt?

In 2014 werden 98 sociale huur- en koopwoningen vergund, voor 3 sociale huurwoningen werd een sloopvergunning afgeleverd.

2. Hoeveel studentenkamers werden anno 2014 vergund en waar?

Binnen sector Unesco :  
Academiestraat 8, 6 kamers  
Ezelstraat 10, 18 kamers  
Ezelstraat 151, 10 kamers  
Gouden-Handstraat 6, 1 kamer  
Guido Gezellelaan 26, 9 kamers  
Jeruzalemstraat 27, 1 kamer  
Joost de Damhouderstraat 24, 6 kamers  
Jozef Suvéestraat 12, 3 kamers  
Katelijnestraat 105, 101 kamers  
Meestraat 10, 1 kamer  
Sint-Walburgastraat 24, 15 kamers  
Smedenstraat 1, 5 kamers  
Wulfhagestraat 8, 10 kamers

subtotaal 186

Binnen sector West :  
Hertogenstraat 22, 6 kamers  
Joseph Wautersstraat 61, 125 kamers  
Koningin Astridlaan 96, 11 kamers  
Korte Vesting 1, 19 kamers  
Rijselstraat 57, 4 kamers  
Rijselstraat 130, 4 kamers  
Rijselstraat 164, 14 kamers  
Torhoutse Steenweg 56, 8 kamers

subtotaal 191

In totaal werden in 2014 377 studentenkamers stedenbouwkundig vergund.

3. Hoeveel verkavelingsvergunningen werden vergund anno 2014?

In 2014 zijn er 25 vergunde verkavelingsdossiers, waarvan 16 nieuwe verkavelingen en 9 wijzigingen.

4. Hoeveel woningen en appartementen (met aantal eenheden) zijn erbij gekomen?

In 2014 zijn er 75 vergunde dossiers voor eengezinswoningen, met een totaal aan 159 wooneenheden.

Er zijn 19 vergunde dossiers voor meergezinswoningen, waarbij 415 wooneenheden worden gecreëerd.

### **Vraag 553: Raadslid Mercedes Van Volcem (9/01/2015)**

Wat is de stand van zaken van de ontwikkeling van de woonuitbreidingsgebieden in Brugge ?

Hoeveel wooneenheden staan er op stapel in deelgemeente sint Michiels ? Oa site paverko en site San Siro ?

### **Antwoord 553:**

1. Wat is de stand van zaken van de ontwikkeling van de woonuitbreidingsgebieden (WUG) in Brugge ?  
Wat betreft de gebieden die op vandaag nog de bestemming woonuitbreidingsgebied volgens het gewestplan hebben, zijn er volgende gegevens:

In het Gemeentelijk Ruimtelijk Structuurplan : opmaak van een gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan voor het herbestemmen van WUG naar nuloptiegebieden voor

- Noordelijk WUG tussen de Vossensteert en Astridlaan
- WUG ten noorden van het Zuidervaartje
- WUG ten zuiden van Mispelaar
- WUG ten zuiden van de Kerkedreef

De drie laatste zijn in opmaak en al ver gevorderd, in functie van de start van de officiële goedkeuringsprocedure.

Het noordelijk WUG tussen de Vossensteert en Astridlaan maakt het noordelijk deel uit van Klein Appelmoes. Dit was meegenomen in het gewestelijk RUP, deelgebied 19. Daarin was bepaald om het noordelijk en centrale deel in te kleuren als natuurgebied en enkel het zuidelijke deel als woongebied. Dit deelgebied werd vernietigd ingevolge een procedure van de bewoners aan de Astridlaan.

Voor het zuidelijk WUG werd door het college van burgemeester en schepenen geopteerd om dit ook te laten inkleuren als open ruimte. Dit wordt nu meegenomen in het plan-MER en zal dus herbestemd worden door het gewestelijk RUP.

Voor het WUG Zeewege werd al heel wat onderzoek verricht naar de ontwikkelingsmogelijkheden, zowel op juridisch vlak als op inhoudelijk vlak. Een studiebureau heeft in samenwerking met de dienst ruimtelijke ordening reeds ontwerp onderzoek gedaan. Na bijkomend onderzoek werd geopteerd voor de opmaak van een RUP tot herbestemming van dit gebied omdat dit inhoudelijk meer mogelijkheden biedt, nl. niet alleen woningen maar ook woonondersteunende diensten en gemeenschapsvoorzieningen. Daarvoor moet eerst de woonbehoefte worden berekend door de provincie.

2. Hoeveel wooneenheden staan er op stapel in Sint-Michiels?

Voor site Paverko zijn 70 wooneenheden vergund.

Voor San Siro zit het project nog in de voorontwerpfase.  
volkstuintjes

#### **Vraag 554: Raadslid Paul Jonckheere (26/01/2015)**

Ik krijg regelmatig de vraag van Bruggelingen naar het gebruik van een volkstuintje. Ik begrijp dat de vraag groter is dan het aanbod.

Maar ik vraag hoeveel Bruggelingen op de wachtlijst staan en wat de procedure van toekenning is.

Ik verneem dat er in de Diksmuidse Heirweg een mogelijkheid is om gronden aan te kopen met volkstuintjes als bestemming.

Zijn er nog andere concrete opties ?

#### **Antwoord 554:**

Volkstuintjes

De stad heeft 6 volkstuintjes in de Peterseliestraat. Ze zijn allen in gebruik gegeven.

Op de wachtlijst staan er momenteel 86 kandidaten.

Bij het vrijkomen van een tuintje wordt deze toegewezen aan de dichtst wonende kandidaat.

Er zijn 2 concrete projecten voor buurttuinen. Het eerste project situeert zich rond De Garve en neemt concreet vorm aan. Er zijn gebruikers geselecteerd en een lokaal bestuur is in oprichting. Twaalf andere gegadigden zijn op een wachtlijst opgenomen.

Een tweede project voor buurttuinen situeert zich in Zwankendamme, maar bevindt zich nog in embryonale fase. Beide projecten worden geleid door de groendienst in samenwerking met de vzw Tuinhier (voorheen de Vlaamse Volkstuin) die zal instaan voor het dagelijks beheer.

Stad Brugge is steeds op zoek naar geschikte locaties op stedelijk of privaat terrein. Het blijkt evenwel niet eenvoudig om geschikte locaties te vinden. Eenieder die een braakliggend terrein ter beschikking wil stellen, kan dit melden aan de groendienst.

**B R U**  
**G G E**

stad brugge dienst pers en publicaties  
burg 12 ,b-8000 brugge  
t 050 44 81 00 | f 050 44 82 98  
persdienst@brugge.be

v.u. j. coens, stadssecretaris, brug 12, b-8000 brugge